
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 30/T/22 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PULIZIA UFFICI COMUNALI, SERVIZI IGIENICI 

CIMITERO COMUNALE E CAMMINAMENTO CARDINALE A.BOVONE, SVOTAMENTO 

CESTINI AREE PUBBLICHE PER IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: Z3235A0820 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Comune non dispone di proprie risorse umane e materiali per la gestione del servizio di pulizia degli 

immobili in proprietà e per altri ad uso pubblico e che pertanto occorre provvedere ad appaltare un servizio di pulizia ad 

un operatore economico esterno; 

DATO ATTO che questo Comune, stante la scadenza in data 31.03.2022 del precedente affidamento, ha necessità di 

affidare il servizio di pulizia in oggetto per il biennio 01.04.2022-31.03.2024 al fine di garantire la prosecuzione dello 

stesso; 

RITENUTO che, in ragione dell’urgenza, dell’importo e della continuità di assicurare il servizio di pulizia di cui 

all’oggetto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. contattando la ditta La Ruota Cooperativa Sociale di tipo “B” con sede in Alessandria, Via Agostino Depretis n. 

1/E, C.F./P.IVA 01896460068, che ha già operato per il Comune in servizi analoghi, assicurando la necessaria serietà, 

correttezza e convenienza economica, iscritta nella piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza 

ASMECOMM promossa da ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali e nel 

M.E.P.A. di Consip,; 

DATO ATTO che: 
- in data 19.03.2022, con lettera prot. n. 1335, è stata inviata a mezzo P.E.C. all’operatore economico La Ruota 

Cooperativa Sociale succitata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., una richiesta di 
offerta, a corpo per l’affidamento del servizio in oggetto, secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
percentuale; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 
- entro il termine ultimo di scadenza del 23.03.2022, ore 12,30 stabilito per la presentazione dell’offerta, l’operatore 

economico invitato, ha presentato la documentazione richiesta da questo Comune mediante P.E.C.; 
- si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese dalla 

ditta, all’apertura dell’offerta economica, come di seguito riportata: il ribasso percentuale presentato è pari al 0,32% 
per cui il valore dell’offerta economica ammonta ad €. 33.158,99 oltre ad €. 600,00 per oneri relativi alla sicurezza, 
per un totale di €. 33.758,99 oltre IVA 22%; 

APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l’operatore economico è in grado di realizzare il servizio 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
DATO ATTO che: 

- l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- è stata effettuato positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge, a norma dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_32194088, scadenza validità in data 21.07.2022; 

DATO ATTO che il prezzo aggiudicato del servizio ammonta ad €. 33.758,99 comprensivo degli oneri per la sicurezza 

pari ad €. 600,00, oltre IVA 22% di €. 7.426,98, per complessivi €. 41.185,97; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 



Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha 

previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2021; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 

28.02.2022 ed è stato disposto una ulteriore proroga al 31.05.2022 per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

riferito al triennio 2022/2024; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 maggio 2022, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 41.185,97 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, in 

corso di predisposizione, come di seguito specificato: 
 

Esercizio finanziario Importo IVA 22% compresa Periodo 

2022 €. 15.444,74 01.04.2022 – 31.12.2022 

2023 €. 20.592,98 01.01.2023 – 31.12.2023 

2024 €. 5.148,25 01.01.2024 – 31.03.2024 
 

VISTO: 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa, il servizio biennale di “pulizia locali e Uffici Comunali dislocati su 

più immobili, periodo 01.04.2022 – 31.03.2024 alla Cooperativa “La Ruota Società Cooperativa Sociale” di tipo “B” 

con sede legale in Alessandria, Via Agostino Depretis n. 1/E, C.F./P.IVA 01896460068, al prezzo di €. 33.758,99 

oltre IVA 22% di legge; 

2) DI PRENDERE ATTO che a seguito del ribasso offerto dal suddetto operatore economico il quadro economico di 

spesa risulta così come segue: 

A) IMPORTO SERVIZIO soggetto a ribasso      €. 33.265,44 

A1) Ribasso d’asta del 0,32% su €. 33.265,44     €.      106,45 

A2) Importo netto lavori (A-A1)       €. 33.158,99 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.      600,00 

      IMPORTO NETTO CONTRATTUALE (A2+A3)     €. 33.758,99 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su importo servizio €. 33.758,99     €.   7.426,98 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 41.185,97 

            ========= 
 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad €. 41.185,97 comprensiva di IVA di legge, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del Bilancio pluriennale 2022/2024 in corso di 

predisposizione, gestione COMPETENZA, previa adozione delle opportune variazioni ai rispettivi stanziamenti 

negli esercizi in cui l’obbligazione diventa esigibile 
 

ANNO IMPORTO PERIODO 

2022 €. 15.444,74 01.04.2022 – 31.12.2022 

2023 €. 20.892,98 01.01.2023 – 31.12.2023 

2024 €. 5.148,25 01.01.2024 – 31.03.2024 



 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 02.04.2022 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 41.185,97 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del Bilancio pluriennale 2022/2024 in corso di 

predisposizione, gestione COMPETENZA, dei rispettivi esercizi: 
 

ANNO IMPORTO PERIODO 

2022 €. 15.444,74 01.04.2022 – 31.12.2022 

2023 €. 20.892,98 01.01.2023 – 31.12.2023 

2024 €. 5.148,25 01.01.2024 – 31.03.2024 
 

avrà garantita la copertura finanziaria.  
 

Frugarolo, lì 02.04.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.04.2022 AL 22.04.2022 
 

Frugarolo, lì 07.04.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 

 

 
 


